
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

GABINETE CIVIL 
 
 

Revogado pelo decreto nº 61, de 2 de maio de 2007. 
DECRETO Nº 198, DE 11 DE AGOSTO DE  2005. 
 

Nomeia os membros do Conselho 
Municipal de Educação e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que  lhe confere o 
art. 71, incisos I, III e IV, da Lei Orgânica do Município. 
 

 
D E C R E T A : 

 
Art. 1o

  Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal  de 
Educação, na forma seguinte: 

I - Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 
a) Titulares: 
a.1 José Manuel Miranda de Oliveira; 
a.2 Mario Joaquim Batista; 
a.3 Marilda Piccolo. 
 
b) Suplentes: 
b.1 Cândice Genara Spies; 
b.2 Rosilene Lagares; 
b.3 Roneide Pereira da Sá Alves. 
 
II - Representantes do Sindicato das Escolas Particulares: 
a) Titular: 
a.1 Josenete Fernandes Santos Ayres. 
 
b) Suplente: 
b.1 Ronaldo Roberto Filho. 
 
III - Representantes do Sindicato de Professores: 
 
a) Titular: 
a.1 Elis Raik Miranda de Carvalho. 
 
b) Suplente: 

PUBLICADO EM PLACAR 

Em___/___/_____ 

_________________ 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

GABINETE CIVIL 
 
 

b.1 Darleide da Conceição Gonçalves. 
 
IV - Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

dos Adolescentes: 
 
a) Titular: 
a.1 Maria de Fátima Viana Brasileiro. 
 
b) Suplente: 
b.1 Luciene Boary Fleury. 
 
V - Representante da Associação Comunidade Escola: 
 
a) Titular: 
a.1 Vildon Alves dos Reis. 
 
b) Suplente: 
b.1 Ligia de Jesus Araújo Rocha. 
 
VI - Representantes dos Diretores das Unidades Escolares Municipais: 
 
a) Titular: 
a.1 Ivo Hemkemier. 
 
b) Suplente: 
b.1 Hermínio Monteiro Néri. 
 
VII - Representantes da Secretaria Municipal da Juventude e Esportes: 
 
a) Titular: 
a.1 Divina Cilsa de Queiroz Arantes. 
 
b) Suplente: 
b.1 Ari Porto. 
 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

GABINETE CIVIL 
 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições legais em contrário, em especial o 
Decreto nº 369, de 5 de novembro de 2003. 

 
 

PALMAS, aos 11 dias do mês de agosto de 2005. 
 
 
 
 

RAUL FILHO 
Prefeito de Palmas 

 
 
 

DEOCLECIANO GOMES 
Secretário Chefe do Gabinete Civil 

 
 
 

DANILO DE MELO SOUZA 
Secretário Municipal da Educação 

 
 

 
 


